
  

Управління культури, національностей, релігій та туризму 
Хмельницької облдержадміністрації 

 
Хмельницька обласна універсальна наукова бібліотека  

 
 
 

 

 

 

 

 

Історія великого життя 
 

До 135-річчя від дня народження Івана Огієнка 
 

Біобібліографічний покажчик 
 

 

 

 

 

 
 

Хмельницький 
2017 



 2 

 91.9:63.3 
 І-90 
 Історія великого життя. До 135-річчя від дня народження 
Івана Огієнка: біобібліогр. покажч. / Упр. культури, 
національностей, релігій та туризму Хмельниц. облдержадмін.; 
Хмельниц. ОУНБ. – Хмельницький, 2017. – 36 с. 
 
 
 
 
 
 
 
 Друкується за рішенням Науково-редакційної ради 
Хмельницької ОУНБ від 31. 07. 2017 р., протокол № 7 
 
 
  
 
 

 
 Укладачі: Марцонь Л.І., Глега В.М. 
 
 Редактори: Маковська В.В., Безвушко Т.Г., Марчак Т.Ф. 
 
 
 Відповідальна за випуск: Чабан К.А. 

 
 

 

 

 

 
© Хмельниц. ОУНБ, 2017 

 



 3 

Від укладачів 
 

Біобібліографічний покажчик "Історія великого життя" 
приурочений 135-річчю від дня народження Івана 
Івановича Огієнка (митрополита Іларіона), відомого 
українського вченого-мовознавця, літературознавця, 
політичного і церковного діяча, першого ректора 
Кам'янець-Подільського державного українського 
університету, нині Кам'янець-Подільський національний 
університет імені Івана Огієнка. 

Покажчик складається із восьми розділів. 
Перший розділ подає науковий доробок Івана Огієнка, 

наявний у фондах Хмельницької обласної універсальної 
наукової бібліотеки.  

Інші розділи висвітлюють багатогранну діяльність 
ювіляра, зокрема на території Поділля в кам'янецьку добу 
періоду УНР, та містять літературу про вшанування пам'яті 
великого Українця. 

Доповнює видання алфавітний покажчик авторів і назв 
матеріалів. 

Видання адресоване працівникам бібліотек,  культурно-
освітніх установ, науковцям, краєзнавцям, літераторам, 
студентам та всім, хто цікавиться історією, духовністю, 
культурою рідного краю.  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 4 

«Я взяв своє серце малими руками 
Й віддано поклав Україні до ніг, 

І юна любов розцвілася між нами 
І став я орати твердий переліг. 

Й  нікому вже більше не дав я любові. 
Бо другого серця кохати не маю 

І вірним зостанусь, аж дошки соснові 
Єдину любов мою спинять без краю…» 

 
Митрополит Іларіон 

 
 

Праці І.Огієнка 
 

                 Книги І. Огієнка 
                                                Під авторством «Огієнко, І.» 
 1. Богдан Хмельницький / І. Огієнко; уклад., передм. і 
комент. М. Тимошик. – Київ: Наша культура і наука, 2004. – 
448 с.: іл. 
 2. Історія українського друкарства / І. Огієнко; авт. передм. 
М.С. Тимошик. – Київ: Наша культура і наука, 2007. – 536 с. 
 3. Історія українського друкарства / І. Огієнко. – Київ: 
Либідь, 1994. – 446 с. 
 4. Історія української літературної мови / І. Огієнко. – Київ: 
Наша культура і наука, 2004. – 436 с. 
 5. Історія української літературної мови / І. Огієнко; упор., 
авт. історико-біограф. нарису і прим. М. Тимошик. – Київ: 
Либідь, 1995. – 294 с. 
 6. Наука  про рідномовні обов'язки / І. Огієнко. – Львів: 
Фенікс, 1995. – 44с.: іл. 
 7. Наука про рідномовні обов'язки: Рідномовний Катехизис 
для вчителів, робітників пера, духовенства, адвокатів, учнів і 
широкого громадянства / І. Огієнко. – Факсиміл. вид. –  Київ: 
Обереги, 1994. – 73 с. 
 8. Перше видання революційних віршів Тараса Шевченка / 
І. Огієнко. – Київ: Українська прес-група, 2013. – 80 с. – 
(Бібліотека газети «День» «Україна incognita»). 



 5 

 9. Рятування України / І. Огієнко; упор., авт. передм. і 
комент. М. Тимошик. – К.: Наша культура і наука, 2005. – 464 с. 
 10. Рятування України: на тяжкій службі своєму народові / 
І. Огієнко. – 2-е вид., доп. – Вінніпег: Волинь, 1968. – 96 с. 
 11. Свята Почаївська лавра / І. Огієнко; авт. передм. 
М. Тимошик. – Київ: Наша культура і наука, 2005. – 316 с.: іл. 
 12. Слово про Ігорів похід: [переклад стародруку] / 
І. Огієнко; упор., авт. передм. М. Тимошик. – Київ: Наша 
культура і наука, 2005. – 316 с.: іл. 
 13. Тарас Шевченко / І. Огієнко; упор. М. Тимошик. – Київ: 
Наша культура і наука, 2003. – 430 с. 
 14. Тарас Шевченко: Рукописна спадщина, зарубіжні 
першодруки / І. Огієнко; упор., авт. передм. і комент. 
М. Тимошик. – Київ: Наша культура і наука, 2002. – 440 с. 
 15. Українська культура: Коротка історія культурного 
життя українського народу / І. Огієнко. – Київ: Фірма «Довіра», 
1992. – 141 с. 

16. Українська культура. Коротка історія культурного 
життя українського народу. Курс, читаний в українському 
народному університеті. З малюнками і портретами українських 
культурних  діячів / І. Огієнко – [Репр. відтворення вид. 1918 р.]. 
– Київ: МП «Абрис», 1991. – 272 с.: іл. 

17. Українська церква: Нариси з історії укр. православ. 
церкви. В 2-х т. Т. 1-2. – Київ: Україна, 1993. – 284 с. 
 18. Українська церква під час руїни (1657-1687) / І.Огієнко. 
– Київ: Наша культура і наука, 2006. – 468 с. 
                            

 Під авторством «Іларіон, Митрополит» 
19. Граматично-стилістичний словник Шевченкової мови / 

Іларіон, митрополит., Ін-т дослідів Волині. – репр. вид. – 
Вінніпег: Волинь, 1961. – 256 с. 

20. Твори. Т. 1: Філософські містерії / Іларіон, митрополит 
(Іван Огієнко) – Вінніпег, 1957. – 336 с. 

21. Арсеній Мацієвич: Митрополит мученик: Іст. 
монографія / Іларіон, митрополит, Ін-т дослідів Волині. – 
Накладом Ініціят. Ком., 1964. – 279 с. 



 6 

22. Дохристиянські вірування українського народу: іст-
реліг. монографія / Іларіон, митрополит. – Київ: Обереги, 1994. – 
424 с.  

23. Дохристиянські вірування українського народу: іст-
реліг. монографія. / Іларіон, митрополит. – Київ: Обереги, 1992. 
– 424 с.  

24. Етимологічно-семантичний словник української мови: 
в 4-х т. / Іларіон, митрополит, Ін-т дослідів Волині. Ч. 39. За ред. 
Ю. Мулика-Луцика. – Вінніпег – Канада: Волинь.  

Т. 1: А-Д. – 1979. – 365 с. 
Т. 2: Е-Л. – 1982. – 400 с. 
Т. 3: М-О. – 1988. – 416 с. 
Т. 4: П-Я. – 1994. – 557 с. 
25. Життєписи великих українців / Іларіон, митрополит, 

М. Тимошик, упоряд., авт. іст.-біогр. нарису і прим. – Київ: 
Либідь, 1999. – 670 с. – (Літератур. пам’ятки України). 

26. Іконоборство: іст.-догмат. монографія / Іларіон, 
митрополит (Іван Огієнко). – Вінніпег, 1954. – 152 с.  

27. Канонізація Святих в українській церкві: Українська 
патрологія, ч. ІV: Богословська монографія / Іларіон, 
митрополит. – Вінніпег: "Наша культура", 1965. –  224 с. 

28. Книга нашого буття на чужині: Бережімо все своє 
рідне!: ідеолог.-іст. нариси / Іларіон, митрополит. – Вінніпег: 
Укр. наук. богослов. т-во, 1956. – 167 с. 

29. Мої проповіді: Ч. 1 / Іларіон, митрополит (Іван Огієнко). 
– Вінніпег, 1973. – 187 с. 

30. Народження людини: Філософ. містерія: в 5-ти діях. / 
Іларіон, митрополит. – Вінніпег: Наша культура, 1948. –  122 с. 

31. Наш бій за державність: іст. епопея. Ч. 1. / Іларіон, 
митрополит (Іван Огієнко). – Вінніпег, 1962. – 224 с. 

32. Поділ Єдиної Христової Церкви і перші спроби 
поєднання її: іст.-канон. монографія / Іларіон, митрополит. – 
Нью-Йорк: Укр. Православ. Братство. – 1986. – 200 с. 

33. Преподобний Іов Почаївський / Іларіон, митрополит 
(Іван Огієнко). – Вінніпег: Укр. наук. православ. богослов. т-во, 
1957. – 64 с. 

34. Преподобний Іов Почаївський / Іларіон, митрополит. – 
Хмельницький: Поділля, 1997. – 71 с. 



 7 

35. «Розп’ятий Мазепа»: іст. драма на п’ять дій / Іларіон, 
митрополит. – Вінніпег: Наша культура, 1961. – 88 с.  

36. Святий Димитрій Туптало: його життя й праця: іст.-літ. 
монографія / Іларіон, митрополит. – Вінніпег: Віра й культура, 
1960. – 224 с. 

37. Хвалімо Бога українською мовою! Віра. – Київ: ПБП 
«Фотовідеосервіс», 1993. – 80 с. – (Б-ка українця). 

38. Хресне Знамення: Богословсько-історична студія / 
Іларіон, митрополит (Іван Огієнко). – Вінніпег, 1955. – 152 с. 

39. Як поводитися в Божому Храмі: підручна книжка для 
української молоді та для широкого громадянства / Іларіон, 
митрополит. – Київ:  ПБП   «Фотовідеосервіс»,  1993. – 45 с. – 
(Б-ка українця). 
 
                            Під авторством «Митрополит, Іларіон» 

40. Легенди світу / Іларіон, митрополит. – Париж: Наша 
культура, 1946. – 94 с. 

41. Наш бій за державність: іст. епопея. Ч. 1. / Іларіон, 
митрополит. – Вінніпег, 1962. – 224 с. 

42. Слово про Ігорів Похід: літератур. монографія / Іларіон, 
митрополит. – Київ: Т-во «Волинь», 1967. – 252 с. 

 
*** 

43. Мацько В. Повна бібліографія праць Івана Огієнка / 
В. Мацько. – Хмельницький: Просвіта, 1998. – 31 с. 

 
Статті Івана Огієнка 

 
44.  Українська релігійна соборність // Віра й культура. 

– 1957. – № 7. – С. 1-6. 
45. Слово: [вірш] // Там само. – 1957. – № 7. – С. 13. 
46. Ніч у преріях: [вірш] // Там само. – 1958. – № 2. – С. 11. 
47. Основа християнства // Там само. – 1958. – № 2. – С. 10-

11. 
48. Переклади Біблії на українську мову за нового часу // 

Віра й культура. – 1958. – № 2. – С. 1-9. 



 8 

49. Смиренним будь!: новому священикові в дорогу життя 
// Там само. – 1958. – № 2. – С. 19-20. 

50. До сонця: [вірш] // Там само. – 1958. – № 8. – С. 21 
51. Наша літературна мова // Віра й культура. – 1958. – 

№ 8. – С. 6-12. 
52. Православна церква «Соборна»: лінгвіст.-богослов. 

нарис // Там само. – 1958. – № 8. – С. 18-21. 
53. Мій батько та мати: [вірш] // Там само. – 1958. – № 9. – 

С. 3. 
54. Остромирова Євангелія 1057 року: 900-ліття пам’ятки 

// Там само. – 1958. – № 9. – С. 29-32. 
55. Рідна клітка: [вірш] // Там само. – 1958. – № 9. – С. 8 
56. Розбудовуймо свою святу церкву // Віра й культура. – 

1958. – № 9. – С. 2-3 
57. Серце: [вірш] // Там само. – 1958. – № 9. – С. 10 
58. Хрести, а не христи // Там само. – 1958. – № 9. – С. 11-

14. 
59. Біблійна поезія: літ. монографія // Там само. – 1961. – 

№ 3. – С. 7-10. 
60. Перше видання революційних віршів Т. Шевченка: 

літ. монографія // Там само. – 1961. – № 3. – С. 19-22. 
61. Християнство і поганство. Чого на світі спокою 

немає? // Віра й культура. – 1961. – № 3. – С. 1-6. 
62. Господь Ісус Христос, як Бог і людина // Віра й 

культура. – 1963. – № 5. – С. 20-26. 
63. Денник моєї душі: вибрана релігійна поезія // Там 

само. – 1963. – № 5. – С.15-20. 
64.  Етимологічно-семантичний словник української 

мови // Віра й культура. – 1963. – № 5. – С. 1-7; № 8. – С. 18-23; 
№ 7. – С. 27-32. 

65.  Канонізація святих в українській церкві: бого-
словська монографія // Віра й культура. – 1963. – № 7. – С. 10-
14. 

66. На Голгофі..: [спогади] // Віра й культура. – 1966. – 
№ 5. – 20. 

67. Українська культура // Корчагінець. – 1991. – 13, 20, 
27 лип.; 3 серп. 



 9 

68. Початки християнства серед українського народу // 
Київ. старовина. – 1992. – № 1. – С. 124-137. 

69. Відбудова Української церкви. Що таке церковно-
слов’янська мова: [статті] // Старожитності. – 1992. –  № 4. – 
С. 7. 

70. Роде наш красний: присяга молодих на вінчанні // 
Наша віра. – 1993. – № 11-12. – С. 10-11. 

71. У неділю святу: [вірш, який надіслали з української 
діаспори в Канаду] // Україна. – 1993. – № 4. – С. 1. 

72. Наш бій за державність: [витяг із кн. І. Огієнка «Наш 
бій за державність», яка була надрукована у Вінніпезі 1962 р.] // 
Майбуття. – 1998. – № 15 (серп.). 

73.  «Слово про Ігорів похід»: дослідження і переспів // 
Укр. мова та літ. – 2001. – № 34-35. – С. 48.  

74. Творець української літературної мови // Урок укр. 
мови. – 2003. – № 5-6. – С. 17. 

75. Наука про рідномовні обов’язки // Дивослово. – 2003. 
– № 10. – С. 67-70. 

76. Наука про рідномовні обов’язки: (рідномовний 
Катахизис для вчителів, учнів і широкого громадянства) // Пед. 
думка. – 2011. – № 4. – С. 3-21. 

77. Не можу мовчати: Трьохсотліття переяславської ради 
(1654-1954 рр.) / І. Огієнко // День. – 2012. – 25-26 трав. – С. 11. 

 
 
Іван Огієнко – ректор Кам’янець-Подільського 

державного українського університету 
 
78. Адамський В. Інтелігенція Поділля і заснування 

Кам'янець-Подільського державного українського університету / 
В. Адамський // Матеріали ІІІ науково-краєзнавчої конференції  
"Місто Хмельницький в контексті історії України". – 
Хмельницький, 2011. – С. 234-242. 

79. Даниленко В. Кам'янець-Подільський державний 
український університет у добу Директорії УНР (1918-1920 рр.): 
з хроніки подій / В. Даниленко, Ю. Телячий // Освіта, наука  і 
культура на Поділлі: зб. наук. пр. – Кам'янець-Подільський, 
2004. – Т. 4. – С. 3-20. 



 10 

80. Духовна і науково-педагогічна діяльність І.І. Огієнка в 
контексті українського національного відродження: тези доп. 
наук.-теорет. конф.: до 110-річчя від дня народж. – Кам’янець-
Подільський, 1992. – 220 с. 

81. Завальнюк О. Громадсько-політичне життя Кам'янець-
Подільського державного українського університету (1918-1920 
рр.) / О. Завальнюк // Наукові праці Кам'янець-Подільського 
державного педагогічного університету: серія "Іст. науки". – 
Кам'янець-Подільський, 2000. – Т. 4(6). – С. 295-302. 

82. Завальнюк О. Гуманітарна діяльність Івана Огієнка в 
Кам'янці-Подільському: основні напрямки, масштаби і 
результативність (1918-1920 рр.) / О. Завальнюк // Іван Огієнко і 
сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та філологія". – 
Кам'янець-Подільський, 2015. – Вип. ХІ. – С. 54-61. 

83. Завальнюк О. Діяльність Івана Огієнка з популяризації 
історії Кам'янець-Подільського державного українського 
університету в зарубіжжі (до 95-річчя заснування вишу) / 
О. Завальнюк // Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: 
серія "Історія та філологія". – Кам'янець-Подільський, 2013. – 
Вип. Х. – С. 20-30. 

84. Завальнюк О. Дослідження діяльності Івана Огієнка на 
посаді ректора Кам'янець-Подільського державного 
українського університету / О. Завальнюк // Іван Огієнко і 
сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та філологія". – 
Кам'янець-Подільський, 2009. – Вип. VI. – С. 30-42. 

85. Завальнюк О. Іван Огієнко і Кам’янець-Подільський 
державний український університет (1918-1920 рр.) / 
О. Завальнюк // Наукові праці історичного факультету. – 
Кам’янець-Подільський, 1996. – Т. 2. – С. 90-103.  

86. Завальнюк О. Іван Огієнко і керівники української 
держави у 1917-1920 рр.: співпраця на ниві нац. відродження / 
О. Завальнюк // Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: 
серія "Філологія". – Кам’янець-Подільський, 2015. – Вип. XII. – 
С. 114-124. 

87. Завальнюк О. І. І. Огієнко і становлення української 
вищої школи (березень 1917 - квітень 1918 р.) / О. Завальнюк // 
Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та 
філологія". – Кам'янець-Подільський, 2003. – Вип. I. – С. 4-12. 



 11 

88. Завальнюк О. Іван Огієнко – організатор і керівник 
Кам'янець-Подільського державного українського університету 
(1918-1920 рр.) / О. Завальнюк // Освіта, наука і культура на 
Поділлі: зб. наук. пр.: 130-річчю від дня народж. Івана Огієнка 
присвяч. – Кам'янець-Подільський, 2012. – Т. 19. – С. 3-31. 

89. Завальнюк О. І. І. Огієнко – організатор, ректор і 
оборонець Кам'янець-Подільського державного українського 
університету: хроніка діяльності (1918 р.) / О. Завальнюк // 
Освіта, наука і культура на Поділлі: зб. наук. пр.: матеріали 
круглого столу "Культура, освіта і просвітницький рух на 
Поділлі у XVIII ст.". – Кам'янець-Подільський, 2005. – Т. 5. – 
С. 109-145; Освіта, наука і культура на Поділлі: зб. наук. пр.: 
матеріали круглого столу "Культура, освіта і просвітницький рух 
на Поділлі у XVIII – на поч. ХХІ ст". – Кам'янець-Подільський, 
2006. – Т. 7. – С. 98-129. 

90. Завальнюк О. Іван Огієнко: основні складові управ-
лінської діяльності в Кам’янець-Подільському державному 
українському університеті (1918-1920 рр.) / О. Завальнюк // 
Наукові праці Кам’янець-Подільського національного 
університету ім. І. Огієнка. – Кам’янець-Подільський, 2012. – 
Вип. 11. – Т. 1. – С. 38-41. 

91. Завальнюк О. Іван Огієнко – творець національної 
освіти в Україні, фундатор і ректор Кам'янець-Подільського 
державного українського університету / О. Завальнюк // Іван 
Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та 
філологія". – Кам'янець-Подільський, 2008. – Вип. V. – С. 297-
321. 

92. Завальнюк О. Кам'янець-Подільський державний 
український університет і УНР влітку – восени 1919 р. / 
О. Завальнюк // Кам'янець-Подільський – остання столиця 
Української Народної Республіки: матеріали Всеукр. наук. конф. 
– Кам'янець-Подільський, 2009. – С. 40-42. 

93. Завальнюк О. Кам'янець-Подільський – універси-
тетський центр Поділля (1918-1920 рр.) / О. Завальнюк // 
Поділля і Південно-Східна Волинь в роки визвольної боротьби 
українського народу середини ХVІІ ст.: матеріали Всеукр. іст.-
краєзн. наук.-практ. конф. (19 верес. 1998 р.). – Стара Синява, 
1998. – С. 199-203. 



 12 

94. Завальнюк О. Науковий доробок Кам'янець-Подільсь-
кого державного українського університету в часи націо-
нального відродження (1918-1920) / О. Завальнюк // ІІ Міжна-
родний науковий конгрес українських істориків "Українська 
історична наука на сучасному етапі розвитку". – Кам’янець-
Подільський, 2005. – Т. 1. – С. 49-63 

95. Завальнюк О. Науково-педагогічна діяльність Івана 
Огієнка в Кам’янець-Подільському державному українському 
університеті: історіогр. нотатки / О. Завальнюк // Педагогічний 
дискурс: зб. наук. пр. – Хмельницький, 2013. – Вип. 15. – С. 247-
251. 

96. Завальнюк О. Ректор Іван Огієнко в українській істо-
ріографії / О. Завальнюк // Наукові записки: зб. пр. молодих 
вчених та аспірантів ін-ту укр. археографії та джерелознавства 
ім. М.С. Грушевського НАН України. – Хмельницький, 2008. – 
Т. 17. – С. 306. 

97. Завальнюк О. Святкування відкриття Кам'янець-
Подільського державного українського університету – велика 
подія національно-освітнього життя України / О. Завальнюк // 
Освіта, наука і культура на Поділлі: зб. наук. пр. – Кам'янець-
Подільський, 2008. – Т. 12. – С. 3-21. 

98. Завальнюк О. Студенство Кам'янець-Подільського 
державного українського університету і національне 
відродження 1918-1920 років / О. Завальнюк // Студії Кам'янець-
Подільського Центру дослідження історії Поділля. – Кам'янець-
Подільський, 2005. – Т. 1. – С. 344-361. 

99. Завальнюк О. Формування і діяльність наукового 
товариства Кам'янець-Подільського державного українського 
університету (1919-1920 рр.) / О. Завальнюк // Освіта, наука і  
культура на Поділлі: зб. наук. пр.: присвячено 90-річчю 
Кам'янецької доби УНР. – Кам'янець-Подільський, 2009. – Т. 13. 
– С. 62-71. 

100. Кам'янець-Подільський державний український 
університет: від ідеї до юридичного оформлення (кінець 1917 - 
серпень 1918 рр.) // Свято відкриття Кам'янець-Подільського 
державного українського університету: Дослідження. 
Документи. Матеріали. – Кам'янець-Подільський, 2008. – С. 37-
68.: фото. 



 13 

101. Кам'янець-Подільський державний український 
університет – один з первістків національної вищої школи в 
Україні (1918-1921 рр.): іст. нарис // Завальнюк О. Кам'янець-
Подільський національний університет (1918-2008 рр.) / 
О. Завальнюк, О. Комарніцький. – Кам'янець-Подільський, 2008. 
– С. 7-15. 

102. Кармалюк С. Іван Огієнко – голова подільського 
відділу українського Товариства Червоного Хреста / 
С. Кармалюк // Духовні витоки Поділля: творці історії краю: 
матеріали міжнар. наук.-практ. конф. (9-11 верес. 1994 р. 
м. Кам'янець-Подільський). – Кам'янець-Подільський, 1994. – 
Ч.1. – С. 135-138. 

103. Копилов А. Професор І.І. Огієнко – ректор Кам'янець-
Подільського державного українського університету / 
А. Копилов // Тези доповідей науково-теоретичної конференції 
"Духовна і науково-педагогічна діяльність І.І. Огієнка в 
контексті українського національного відродження" (до 110-
річчя від дня народж.). – Кам'янець-Подільський, 1992. – С. 3-7. 

104. Копилов С. Освітянська співпраця В. Петра та 
І. Огієнка у Кам'янець-Подільському державному українському 
університеті (1918-1920 рр.) / С. Копилов // Духовна і науково-
педагогічна діяльність І.І. Огієнка (1882-1972) в контексті 
українського національного відродження: до 115-річчя від дня 
народж.. – Кам'янець-Подільський, 1997. – С. 100-102. 

105. Кравчук О. Заснування Кам'янець-Подільського 
державного українського університету (1918 р.). Спогади 
В. Приходька / О. Кравчук, Н. Мельник // Іван Огієнко і сучасна 
наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та філологія – 
Кам'янець-Подільський, 2011. – Вип. VIII. – С. 86-91.: І. Огієнко. 
– С.88. 

106. Кукурудзяк М. З історії створення Кам'янець-
Подільського державного українського університету / 
М. Кукурудзяк, М. Собчинська // Поділля і Волинь у контексті 
історії українського національного відродження: наук. зб., 
присвяч. 400-річчю від дня народж. Богдана Хмельницького. – 
Хмельницький, 1995. – С. 66-72. 
 
 



 14 

107. Кучинська І. Громадське Поділля: перший ректор 
Кам'янець-Подільського державного університету (1918-1920): / 
І. Кучинська // Педагогічне Поділля: зб. наук. пр. Кам'янець-
Подільського держ. ун-ту.: серія "Соціально-педагогічна" – 
Кам'янець-Подільський, 2005. – Вип. 4. – Т. 2. – С. 8. 

108. Макогончук, Н. Матеріальне становище Подільського 
студенства (1918-1920 рр.) / Н. Макогончук // Освіта, наука і 
культура на Поділлі: зб. наук. пр. – Кам'янець-Подільський, 
2008. – Т. 12. – С. 25-31. 

109. Сіркізюк В. Творча особистість учителя, педагога 
Івана Огієнка // Наукові праці історичного факультету. – 
Кам’янець-Подільський, 1995. – Т. 1. – С. 248-250. 

110. Сохацька Є. Унікальність особистості Івана Огієнка: 
до 130-річчя від дня народж. // Іван Огієнко і сучасна наука та 
освіта: наук. зб.: серія "Історія та філологія" – Кам’янець-
Подільський, 2012. – Вип. ІХ. – С. 286-292. 

111. Спогади про підготовку і відкриття Кам'янець-
Подільського університету (з праці Івана Огієнка "Моє життя" 
(1935 р.) // Свято відкриття Кам'янець-Подільського державного 
українського університету: Дослідження. Документи. 
Матеріали. – Кам'янець-Подільський, 2008. – С. 135-138. 

112. Телячий Ю. Українські уряди і розбудова культурно-
освітньої сфери на Поділлі за Директорії УНР (1919-1929 рр.) / 
Ю. Телячий // Освіта, наука і культура на Поділлі: зб. наук. пр.: 
матеріали шостого круглого столу "Культура, освіта і 
просвітницький рух на Поділлі". – Кам'янець-Подільський, 2007. 
– Т. 10. – С. 135-141. 

113. Трембіцький А.І. Огієнко та Є. Сіцінський – чільні 
діячі подільського товариства українського Червоного Хреста / 
А. Трембіцький // Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. 
зб.: серія "Історія та філологія". – Кам'янець-Подільський, 2007. 
– Вип. IV. – С. 259-266. 

114. Тюрменко І. І.І. Огієнко – фундатор Кам'янець-
Подільського державного українського університету / 
І. Тюрменко // Тези доповідей науково-теоретичної конференції 
"Духовна і науково-педагогічна діяльність І.І. Огієнка в 
контексті українського національного відродження" (до 110-
річчя від дня народж.). – Кам'янець-Подільський, 1992. – С. 9-



 15 

10. 
 

* * * 
115. Лозовий В. Іван Огієнко і заснування Кам’янець-

Подільського університету / В. Лозовий // Кам’янець-
Подільський  вісн. – 1998. – 13 черв. 

116. Завальнюк О. Іван Огієнко і створення Кам’янець-
Подільського державного українського університету: до 80-
річчя ун-ту / О. Завальнюк // Краєзнавство. – 1999. – № 1-4. – 
С. 24-29. 

117. Копилов А. Кам’янець-Подільський державний 
український університет: від ідеї заснування до ліквідації (1917-
1921 рр.) // Укр. іст. журн. – 1999. – № 4. – С. 41-50; № 5. – 
С. 26-36. 

118. Сваричевський, А. Перший ректор університету / 
А. Сваричевський // Майбуття. – 2007. – № 12(груд.) 

119. Будзей О. Від Огієнка до Огієнка: [хроніка подій] / 
О. Будзей // Подолянин. – 2008. – 17 жовт. – С. 1, 4-5. 

120. Дубінська Н. Від Огієнка – до Завальнюка / 
Н. Дубінська // Край Кам'янецький. – 2008. – 24 жовт. – С. 1, 3. 

121. Атаманчук М. Незгасна свіча України: [про І.Огієнка, 
як першого ректора Кам’янець-Подільського ун-ту] / 
М. Атаманчук // Берегиня. – 2011. – № 1. – С. 68-74. 

122. Козельський І. Перший ректор Кам’янець-
Подільського  університету // Колос. – 2017. – 13 січ. – С. 4.: 
фото.  

 
Іван Огієнко – державний і громадський діяч 

Кам’янецького періоду Директорії УНР 
 
123. Вонсович Г. Політичний вимір творчості І. Огієнка / 

Г. Вонсович // Духовна і науково-педагогічна діяльність 
І.І. Огієнка (1882-1972) в контексті українського національного 
відродження: до 115-річчя від дня народження. – Кам'янець-
Подільський, 1997. – С. 103-105. 

124. Гаврищук А. Кам'янець-Подільський у працях Івана 
Огієнка / А. Гаврищук // Там само. – С. 119-122. 



 16 

125. Головко О. І.І. Огієнко та Український Червоний 
Хрест (1919 р.) / О. Головко // Тези доповідей науково-
теоретичної конференції "Духовна і науково-педагогічна 
діяльність І.І. Огієнка в контексті українського національного 
відродження": до 110-річчя від дня народж. – Кам'янець-
Подільський, 1992. – С. 36-37. 

126. Гудима В. Становлення місцевих органів влади в 
Подільській губернії в період директорії УНР (листопад 1918-
листопад 1920 рр.) / В. Гудима // Наукові праці Кам'янець-
Подільського національного університету ім. І.Огієнка. – 
Кам'янець-Подільський, 2008. – Вип. 7. – Т. 1. – С. 22-33. 

127. Завальнюк О. Державна співпраця І. Огієнка і 
С. Петлюри у 1919-1929 рр. / О. Завальнюк // Духовна і науково-
педагогічна діяльність І.І. Огієнка (1882-1972) в контексті 
українського національного відродження: до 115-річчя від дня 
народж.. – Кам'янець-Подільський, 1997. – С. 71-74. 

128. Завальнюк О. Іван Огієнко – міністр народної освіти 
УНР / О. Завальнюк // Тези доповідей науково-теоретичної 
конференції «Духовна і науково-педагогічна діяльність 
І.І. Огієнка в контексті українського національного 
відродження»: до 110-річчя від дня народж. – Кам’янець-
Подільський, 1992. – С. 13-15. 

129. Завальнюк О. І.І. Огієнко: турбота про українські 
інституції та громадян УНР за польського адміністрування на 
Поділлі (листопад 1919-липень 1920 рр.) / О. Завальнюк // Іван 
Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та 
філологія" – Кам'янець-Подільський, 2012. – Вип. ІХ. – С. 16-26. 

130. Завальнюк О. І. Огієнко і українізація освітнього та 
духовного життя в 1918-1920 рр. / О. Завальнюк // Тези 
доповідей науково-теоретичної конференції "Духовна і науково-
педагогічна діяльність І.І. Огієнка в контексті українського 
національного відродження": до 110-річчя від дня народж. – 
Кам'янець-Подільський, 1992. – С. 65-66. 

131. Завальнюк О. Кам'янець-Подільський – іррегулярний 
державний і політичний центр УНР в 1919-1920 рр. / 
О. Завальнюк, М. Петров // Матеріали ІХ Подільської історико-
краєзнавчої конференції, присвяченої 50-річчю Перемоги у 
Великій Вітчизняній війні. – Хмельницький, 1995. – С. 299-302. 



 17 

132. Заводовський А. І. Огієнко – головноуповноважений 
уряду УНР / А. Заводовський // Духовна і науково-педагогічна 
діяльність І.І. Огієнка (1882-1972) в контексті українського 
національного відродження: до 115-річчя від дня народж. – 
Кам'янець-Подільський, 1997. – С. 86-88. 

133. Климчук О. Діяльність І.І. Огієнка на посаді 
головноуповноваженого уряду УНР / О. Климчук // Тези 
доповідей науково-теоретичної конференції "Духовна і науково-
педагогічна діяльність І.І. Огієнка в контексті українського 
національного відродження": до 110-річчя від дня народж. – 
Кам'янець-Подільський, 1992. – С. 67-68. 

134. Копилов А. Українські державні інституції в Кам'янці-
Подільському восени 1919 - влітку 1920 року (за кн. І.І. Огієнка 
"Рятування України") / А. Копилов // Матеріали ІХ Подільської 
історико-краєзнавчої конференції, присвяченої 50-річчю 
Перемоги у Великій Вітчизняній війні. – Хмельницький, 1995. – 
С. 278-281. 

135. Лозовий В. Діяльність І. Огієнка в Кам'янецький 
період Директорії УНР / В. Лозовий // Духовна і науково-
педагогічна діяльність І.І. Огієнка (1882-1972) в контексті 
українського національного відродження: до 115-річчя від дня 
народж. – Кам'янець-Подільський, 1997. – С. 89-90. 

136. Лозовий В. Іван Огієнко і діяльність легальної 
опозиції соціалістичному уряду УНР у Кам'янецьку добу 
Директорії / В. Лозовий // Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: 
наук. зб.: серія "Історія та філологія". – Кам'янець-Подільський, 
2011. – Вип. VIII. – С. 166-173. 

137. Ляхоцький В. Іван Огієнко та Кам'янець-Подільський 
(за маловідомими джерелами) / В. Ляховецький // Духовна і 
науково-педагогічна діяльність І.І. Огієнка (1882-1972) в 
контексті українського національного відродження: до 115-річчя 
від дня народж. – Кам'янець-Подільський, 1997. – С. 17-28. 

138. Мамчур І. Іван Огієнко – українізатор Поділля / 
І. Мамчур // Українська революція 1917-1920 на Хмельниччині: 
матеріали обл. молодіж. наук.-краєзн. конф. – Хмельницький, 
1998. – С. 105-112. 
 
 



 18 

139. Памірський М. Кам'янець-Подільський у житті Івана 
Огієнка / М. Памірський // Іван Огієнко і сучасна наука та 
освіта: наук. зб.: серія "Історія та філологія". – Кам'янець-
Подільський, 2003. – Вип. 1. – С. 193-194. 

140. Преловський І. Документальні джерела про 
діяльність Івана Огієнка у Кам’янці-Подільському в 1918-1922 
рр. // Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія 
"Філологія" – Кам’янець-Подільський, 2015. – Вип. ХІІ. – 
С. 254-266. 

141. Сохацька Є. Роль Івана Огієнка у формуванні мовної 
політики УНР (за сторінками "НОВОЇ РАДИ" 1917-1919 рр.) / 
Є.І. Сохацька // Формування та діяльність українських 
національних урядів періоду Української революції 1917-1921 
рр.: матеріали Всеукр. наук. конф. – Кам'янець-Подільський, 
2007. – С. 236-245. 

142. Старенький І. Співпраця Івана Огієнка з Пилипом 
Клименком та Юхимом Сіцінським в галузі охорони пам'яток на 
Поділлі в період української революції / І. Старенький // Іван 
Огієнко і сучасна наука та світа: наук. зб.: серія "Історія та 
філологія". – Кам'янець-Подільський, 2013. – Вип. Х. – С. 205-
210. 

143. Тимошик М. Іван Огієнко як державотворець 
(Кам'янець-Подільський період) / М. Тимошик // Духовна і 
науково-педагогічна діяльність І.І. Огієнка (1882-1972) в 
контексті українського національного відродження: до 115-річчя 
від дня народж. – Кам'янець-Подільська, 1997. – С. 14-16. 

 
* * * 

144. Будзей О. Іван Огієнко: шлях до Кам'янця / О. Будзей 
// Подолянин. – 2007. – 12 січ. – С. 13. 

145. Сохацька Є. Будівничі державності: роль Івана 
Огієнка у формуванні мовної політики УНР (1917-1919 рр.) / 
Є. Сохацька // Кам'янець-Подільський вісн. – 2009. – 21 серп. – 
С. 6. 

146. Єсюнін С. Іван Огієнко – яскравий слід на Поділлі / 
С. Єсюнін // Поділля. – 2012. – 5 січ. – С. 14: фото. 

 



 19 

Іван Огієнко – церковний діяч 
 
147. Баженов О.Л. Іван Огієнко – дослідник історії 

української православної церкви / О.Л. Баженов // Наукові праці 
Кам'янець-Подільського національного університету 
ім. І.Огієнка: серія "Іст. науки". – Кам'янець-Подільський, 2011. 
– С. 79-85. 

148. Завальнюк О. Міністерство ісповідань УНР за 
І.І. Огієнка: формування і спроби реалізації державно-церковної 
політики (вересень 1919 - листопад 1920 рр.) / О. Завальнюк // 
Стародавній Меджибіж в історико-культурній спадщині 
України: наук. вісн. з проблем регіон. історії та 
пам’яткознавства. – Хмельницький, 2014. – Ч. 2. – С. 358-368. 

149. Григоренко О. Іван Огієнко (митрополит Іларіон) – 
духовний провідник української нації / О.П. Григоренко, 
О.В. Діденко // Церква і держава у служінні народові: матеріали 
міжнар., наук.-практ. конф. – Хмельницький, 2006. – С. 197-203. 

150. Григоренко О. Іван Огієнко (Митрополит Іларіон) – 
перекладач біблії українською мовою / О. Григоренко, 
О.Діденко // Історія України: маловідомі імена, події, факти: зб. 
статей. – Київ-Хмельницький, 2005.–Вип..32. – С. 427-343. 

151. Колотило Т. І. Огієнко – дослідник світоглядних 
вірувань українського народу / Т. Колотило // Духовна і 
науково-педагогічна діяльність І.І. Огієнка (1882-1972) в 
контексті українського національного відродження: до 115-річчя 
від дня народж. – Кам'янець-Подільський, 1997. – С. 128-129. 

152. Кудрявцев М. Іван Огієнко – церковний діяч на 
Поділлі / М. Кудрявцев, В. Мацько // Поділля і Волинь у 
контексті історії українського національного відродження: наук. 
зб., присвяч. 400-річчю від дня народж. Б. Хмельницького. – 
Хмельницький, 1995. – С. 211-216. 

153. Кубинська І. Духовна велич Івана Огієнка / 
І.Кучинська // Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: 
серія: "Історія та філологія" – Кам’янець-Подільський, 2003. – 
Вип. 1. – С. 23-25. 

154. Лозовий В. Діяльність І. Огієнка щодо українізації 
церкви в добу Директорії УНР (1919-1920 рр.) / В. Лозовий // 
Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та 



 20 

філологія" – Кам’янець-Подільський, 2006. – Вип. 3. – С. 114-
118. 

155. Лозовий В. Національно-церковна діяльність І. Огієнка 
в Кам’янецьку Добу Директорії УНР / В. Лозовий // Іван Огієнко 
(Митрополит Іларіон) і виховання національно свідомої 
особистості: наук. доп. Всеукр. наук. конф. – К., 1997. – С. 39-
43.  

156. Мацько В. Іван Огієнко – церковний діяч на Поділлі / 
В. Мацько // Поділля і Волинь у контексті історії українського 
національного відродження. – Хмельницький, 1995. – С. 214-
216. 

157. Митрополит Іларіон Київський // Історія української 
літератури. – К., 2014. – Т. 1. – С. 375-385. 

158. Опря А. Проблема автокефалії української 
православної церкви і спроби реалізації її на Поділлі в 1917-
1920 роках / А. Опря // Матеріали ІХ Подільської історико-
краєзнавчої конференції, присвяченої 50-річчю Перемоги у 
Великій Вітчизняній війні. – Хмельницький, 1995. – С. 255-258. 

159. Слободянюк П. Духовні принципи Івана Огієнка 
(Митрополита Іларіона) // Кам’янець-Подільський у контексті 
українсько-європейських зв’язків: зб. наук. пр. за підсумками 
міжнар. наук.-практ. конф. – Кам’янець-Подільський, 2004. – 
С. 151-152. 

160. Сохацька Є. Заповіді митрополита Іларіона написані 
для нас: до 130-річчя від дня народж. Івана Огієнка // День. – 
2012. – 11 січ. – С. 6. 

161. Сохацька Є. Національно-державницький аспект 
релігійних проповідей митрополита Іларіона (Івана Огієнка) / 
Є.І. Сохацька // Освіта, наука і культура на Поділлі: зб. наук. 
пр.: матеріали четвертого круглого столу «Культура, освіта і 
просвітницький рух на Поділлі». – Кам’янець-Подільський, 
2006. – Т. 10. – С. 3-15. 

162. Тюрменко І.І. Огієнко Іван Іванович (Митрополит 
Іларіон) // Діячі науки і культури України: нариси життя та 
діяльності. – Київ; Чернівці, 2010. – С. 430-435; Діячі науки і 
культури України: нариси життя та діяльності. – Київ, 2007. – 
С. 301-307. 

 



 21 

* * * 
163. Кудрик Л. Ідея преображення людини у релігійно-

філософському вченні І. Огієнка // Пед. думка. – 2008. – № 3. – 
С. 70-73. 

164. Сохацька Є. Духовні заповіді Митрополита Іларіона 
(Івана Огієнка): нац.-держ. аспект релігійних проповідей / 
Є. Сохацька // Кам'янець-Подільський вісн. – 2008. – 18 січ. – 
С. 6. 

165. Сохацька Є. Заповіді митрополита Іларіона написані 
для нас // День. – 2012. – 11 січ. – С. 6. 

166. Степовик Д. Митрополит Іларіон (Огієнко) любив 
листуватися: У видавництві ім. О. Теліги вийшов ІІ том його 
кореспонденції // Укр. слово. – 2012. – 28 берез. – 3 квіт. – С. 11. 

167. Тимошик М. Служити народові – то служити Богові: 
130 років від дня народж. видатного українця Івана Огієнка 
(митрополита Іларіона) // Уряд. кур'єр. – 2012. – 14 січ. – С. 18.  

168. Тюрменко, І. Життя, віддане народові: Іван Огієнко 
(митрополит Іларіон) / І. Тюрменко // Історія України. – 1999. – 
№ 16. – С. 6-7. 

169. Черемшинська Р. Митрополит Іларіон: до 135-річчя 
від дня народження Івана Огієнка (1882-1972), українського 
церковного, громадського діяча, митрополита, мовознавця, 
історика церкви, педагога // Слово Просвіти. – 2017. – 19-25 січ. 
– С. 3. 

 
Культурно-просвітницька 
діяльність Івана Огієнка 

 
170. Адамський В.Р. Іван Огієнко та українське студентство 

у початковий період еміграції // Збереження національної ідеї та 
національної самосвідомості українського народу в контексті 
трагічних подій ХХ століття. – Кам'янець-Подільський, 2014. – 
С. 9-23. 

171. Баженов Л. Київщина, Волинь і Поділля в 
краєзнавчих студіях І.І. Огієнка / Л. Баженов // Іван Огієнко і 
сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та філологія" – 
Кам'янець-Подільський, 2015. – Вип. ХІ. – С. 15-18. 

172. Баженов Л. Краєзнавство у діяльності і творчості 



 22 

Івана Огієнка / Л. Баженов // Духовна і науково-педагогічна 
діяльність І.І. Огієнка (1882-1972) в контексті українського 
національного відродження: до 115-річчя від дня народж. – 
Кам'янець-Подільський, 1997. – С. 113-115. 

173. Баженов Л. І.І. Огієнко і краєзнавство Поділля / 
Л. Баженов // Тези доповідей науково-теоретичної конференції 
"Духовна і науково-педагогічна діяльність І.І. Огієнка в 
контексті українського національного відродження": до 110-
річчя від дня народж. – Кам'янець-Подільський, 1992. – С. 80-81 

174. Завальнюк О. І.І. Огієнко і національно-культурне 
відродження на Поділлі: хроніка діяльності (1918 р.) / 
О. Завальнюк // Матеріали X Подільської історико-краєзнавчої 
конференції. – Хмельницький, 2001. – С. 61-64. 

175. Завальнюк О. Мемуарні праці Івана Огієнка як 
джерело вивчення історії національної університетської освіти в 
Україні у 1917-1920 рр. / О. Завальнюк // Іван Огієнко і сучасна 
наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та філологія" – 
Кам'янець-Подільський, 2006. – Вип. 3. – С. 205-213. 

176. Кучинська І. Ключові аспекти духовно-педагогічної 
діяльності Івана Огієнка / І. Кучинська // Іван Огієнко і сучасна 
наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та філологія". – 
Кам'янець-Подільський, 2015. – Вип. ХІ. – С. 258-263. 

177. Кучинська І.О. Науково-педагогічний шлях Івана 
Огієнка // Збірник наукових праць Кам'янець-Подільського 
національного університету ім. І. Огієнка. – Кам'янець-
Подільський, 2013. – Вип. 22, ч. 3. – С. 127-134. 

178. Мацько В. Іван Огієнко – дослідник давньої 
української літератури: автореферат дисертації на здобуття 
наукового ступеня кандидата філологічних наук. – К., 1998. – 
19 с. 

179.  Мацько В. Іван Огієнко – провісник національної 
освіти / В. Мацько // Освіта, наука і культура на Поділлі. зб. 
наук. пр. – Кам'янець-Подільський, 1998. – Т. 1. – С. 204-208. 

180. Мацько В. Літературознавча термінологія Івана 
Огієнка / В. Мацько // Духовна і науково-педагогічна діяльність 
І.І. Огієнка (1882-1972) в контексті українського національного 
відродження: до 115-річчя від дня народж. – Кам'янець-
Подільський, 1997. – С. 230-231. 



 23 

181. Мацько В. Наукова діяльність І. Огієнка польської 
еміграційної доби // Культурно-історична спадщина Польщі та 
України як чинник розвитку полікультурної освіти. – 
Хмельницький, 2011. – С. 394-397. 

182. Мацько В. Про робочі благовісти: [про Святе Письмо у 
сфері культурологічних інтересів Івана Огієнка] // Проблеми 
духовного і національного відродження на Поділлі: матеріали 
Всеукр. наук.-краєзн. конф. – Хмельницький, 1995. – С. 60-63. 

183.  Мацько В. Словник літературознавчих термінів Івана 
Огієнка. – Хмельницький, 1997. – 15 с. 
      184. Поплавська Л.В. Правописні настанови Івана Огієнка 
на заняттях із практикуму з української мови // Наукові праці 
Кам'янець-Подільського національного університету: Філол. 
науки. – Кам'янець-Подільський, 2015. – Вип. 40. – С. 195-198. 

185. Просвітитель: культурно-просвітницька діяльність 
Івана Огієнка у Кам'янці-Подільському (1918-1920 рр.) // 
Сохацька Є. "Молюся за весь рідний край...": штрихи до 
життєпису Івана Огієнка та його культурологічної діяльності. – 
Кам'янець-Подільський, 2007. – С. 67-73. 

186. Сохацька Є. Вартові українства (про культурологічну 
роль Варшавських видань Івана Огієнка "Рідна мова" – 1933-
1939 рр. і "Наша культура" – 1935-1937 рр.) / Є. Сохацька // ІІ 
Міжнародний науковий конгрес українських істориків 
"Українська історична наука на сучасному етапі розвитку". – 
Кам’янець-Подільський, 2006. – Т. 2. – С. 260. 

187. Сохацька Є. З іменем Івана Огієнка: про культурно-
просвітницьку роботу Всеукраїнського Товариства Івана 
Огієнка / Є. Сохацька // Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: 
наук. зб.: серія "Історія та філологія" – Кам’янець-Подільський, 
2007. – вип. ІV. – С. 312-314. 

188. Сохацька Є. Ідея соборності в культурологічній 
спадщині Івана Огієнка / Є. Сохацька // Духовна і науково-
педагогічна діяльність І.І. Огієнка (1882-1972) в контексті 
українського національного відродження: до 115-річчя від дня 
народж. – Кам'янець-Подільський, 1997. – С. 29-33. 

189. Сохацька Є. «Молюся за весь рідний край…»: штрихи 
до життєпису Івана Огієнка та його культурологічної діяльності. 
– Кам'янець-Подільський: ПП Мошак М.І., 2007. – 276 с. 



 24 

190. Сохацька Є. Роль Івана Огієнка у формуванні мовної 
політики УНР (за сторінками "НОВОЇ РАДИ" 1917-1919 рр.) / 
Є.І. Сохацька // Формування та діяльність українських 
національних урядів періоду Української революції 1917-1921 
рр.: матеріали Всеукр. наук. конф. – Кам'янець-Подільський, 
2007. – С. 236-241. 

191. Сторчова Т.В. Лінгвістична термінологія у 
лексикографічній спадщині Івана Огієнка // Наукові праці 
Кам'янець-Подільського національного університету: серія 
"Філол. науки". – Кам'янець-Подільський, 2015. – Вип. 40. – 
С. 170-174. 

192. Тимошик М. З елітарного кола національної 
інтелігенції / Іван Огієнко // Історичний календар. – Київ, 2007. 
– Вип. 12. – С. 65-70.  

193. Ткачук Н.С. Розвиток духовних цінностей школярів у 
творчій спадщині І. Огієнка // Професійна підготовка 
педагогічних кадрів в умовах інноваційної перебудови 
української національної освіти. – Хмельницький, 2007. – 
С. 293-295. 

194. Тюрменко І. Проблеми української культури в працях 
І. Огієнка / І. Тюрменко // Культура України і слов’янський світ: 
тези наук.-практ. конф. – Киів, 1992. – Ч. 2. – С. 107-109. 

195. Філінюк А. Українська культура XVIII – початку ХІХ 
століття у працях І.І. Огієнка / А. Філінюк // Духовна і науково-
педагогічна діяльність І.І. Огієнка (1882-1972) в контексті 
українського національного відродження: до 115-річчя від дня 
народж. – Кам'янець-Подільський, 1997. – С. 108-112. 

196. Чопик Я. Іван Огієнко і сучасний стан розвитку 
української мови / Я. Чопик // там само. – С. 153-154. 

* * * 
 197. Ольшевська О. Подвижник національної ідеї: 
[І. Огієнко] / О. Ольшевська // Проскурів. – 2002. – 18 січ. – 
С. 14. 

198. Сохацька Є. Вартості українства: культурологічна 
роль варшавського видання Івана Огієнка / Є. Сохацька // Укр. 
літ. в загальноосвіт. шк. – 2003. – № 7. – С. 37-40. 

199. Сохацька Є. "Єдиномисліє подай": ідея соборності в 
культорологічній спадщині Івана Огієнка / Є. Сохацька // 



 25 

Кам'янець-Подільський вісн. – 2007. – 19 січ. – С. 5. 
200. Ярова Н. Його зброєю було слово / Н. Ярова // 

Подолянин . – 2012. – 13 січ. – С. 7: фото. 
201. Сохацька Є. Іван Огієнко: в обороні рідного слова // 

Дивослово. – 2013. – № 10. – С. 35-45. 
202. Коваленко О. Лицар української освіти [Іван Огієнко] 

// Освіта України. – 2014. – 8 верес. – С. 13. 
 

Іван Огієнко  і видавничо-редакційна, 
архівна та бібліотечно-бібліографічна справа 

 
203. Бібліофіл, організатор бібліотечної справи, 

книгознавець // Ляхоцький В. Тільки книжка принесе волю 
українському народові...: книга, бібліотека, архів у житті та 
діяльності Івана Огієнка (митрополита Іларіона). – Київ, 2000. – 
С. 325-397.: фото. 

204. Галатир В. Документи особового походження 
І. Огієнка в державному архіві Хмельницької області / В. 
Галатир // Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія 
"Історія та філологія". – Кам'янець-Подільський, 2015. – Вип. 
ХІ. – С.33-37. 

205. Ляхоцький В. Іван Огієнко: до витоків видавничої 
діяльності / В. Ляхоцький // Духовна і науково-педагогічна 
діяльність І.І. Огієнка (1882-1972 ) в контексті українського 
національного відродження: наук. доп. другої Всеукр. наук.-
теорет. конф.: до 115-річчя від дня народж. – Кам’янець-
Подільський, 1997. – С. 289-295. 

206. Мацько В. Роль І. Огієнка у розвитку бібліотечної 
справи в Україні / В. Мацько // Шкільна бібліотека, її роль у 
розбудові національної школи. – Хмельницький, 1996. – С. 63-
64. 

207. Назаренко Є. Огієнко і університетська друкарня / 
Є. Назаренко // Духовна і науково-педагогічна діяльність 
І.І. Огієнка (1882-1972) в контексті українського національного 
відродження: до 115-річчя від дня народж. – Кам'янець-
Подільський, 1997. – С. 98-99. 
 



 26 

208. Прокопчук В. Бібліотекознавчі погляди І.І. Огієнка і 
втілення ним їх у практику бібліотечного будівництва в Україні 
та Західній українській діаспорі / В. Прокопчук // Іван Огієнко і 
сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та філологія" – 
Кам'янець-Подільський, 2011. – Вип. VIII. – С. 247-255. 

209. Прокопчук В.С. Бібліотечна і бібліографічна 
діяльність І.І. Огієнка в Україні та еміграції // Українська 
біографістика. – Київ, 2012. – Вип. 9. – С. 312-327. 

210. Прокопчук В. Внесок Кам'янець-Подільського 
державного університету в охорону документальної архівної 
спадщини (1919-1920 рр.) / В. Прокопчук // Іван Огієнко і 
сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та філологія" – 
Кам'янець-Подільський, 2015. – Вип. ХІ. – С. 123-129. 

211. Сваричевський А. І. Огієнко про книгодрукування на 
Поділлі / А. Сваричевський // Духовна і науково-педагогічна 
діяльність І.І. Огієнка (1882-1972) в контексті українського 
національного відродження: до 115-річчя від дня народж. – 
Кам'янець-Подільський, 1997. – С. 117-118. 

212. Третяк Л. До історії видавничої діяльності Кам'янець-
Подільського університету (1920 р.) / Л. Третяк // Тези 
доповідей науково-теоретичної конференції "Духовна і науково-
педагогічна діяльність І.І. Огієнка в контексті українського 
національного відродження" (до 110-річчя від дня народж). – 
Кам'янець-Подільський, 1992. – С. 67-68. 

* * * 
213. Назаренко Є. Огієнко й університетська друкарня / 

Є. Назаренко // Проскурів. – 1997. – 18 лип. 
214. Ляхоцький В. Фундатор університетської бібліотеки: 

(І. Огієнко у розвитку бібл. справи України) / В. Ляхоцький // 
Бібл. планета. – 2000. –  № 4. – С. 14-18. 

215. Слабошпицький М. «Словник Шевченківської мови»: 
[І. Огієнко розпочав роботу над книгою у 1918-1919 рр. у 
Кам’янці-Поділ.] // Літ. Україна. – 2013. – 4 квіт. – С. 1,3: фото. 

 
 
 
 



 27 

Вшанування пам’яті Івана Огієнка  
на Хмельниччині 

 
216. Атаманчук В. Фільм про Івана Огієнка / В. Атаманчук 

// Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія 
"Філологія" – Кам'янець-Подільський, 2016. – Вип. ХІІІ. – 
С. 344-345. 

217. Красуцький М. Грона калини червоні: повість 
(уривок) / М. Красуцький // Іван Огієнко і сучасна наука та 
освіта: наук. зб.: серія "Історія та філологія". – Кам'янець-
Подільський, 2013. – Вип. Х. – С. 330-345. 

218. Красуцький М. Кам'янецька соната на тлі осіннього 
падолисту: [окремі сторінки нової повісті / М. Красуцький // 
Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія 
"Філологія". – Кам'янець-Подільський, 2015. – Вип. ХІІ. – С. 
489-497. 

219. Красуцький М. Кам'янецька соната на тлі осіннього 
падолисту: (фрагменти повісті) / М. Красуцький // Іван Огієнко і 
сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія "Філологія". – 
Кам'янець-Подільський, 2016. – Вип. ХІІІ. – С. 356-364. 

220. Мацько В. Внесок подільських письменників у 
розвиток української художньої огієнкіани / В. Мацько // Іван 
Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та 
філологія". – Кам'янець-Подільський, 2012. – Вип. ІХ. – С. 106-
111. 

221. Негода Б. Скульптурне втілення образу Івана Огієнка 
[на будівлі центр. корпусу Кам’янець-Поділ. нац. ун-ту 
ім. І. Огієнка] // Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: 
серія "Філологія" – Кам’янець-Подільський, 2015 . – Вип. ХІІ. – 
С. 497-498. 

222. Сохацька Є. Вшановуючи подвижництво. Виступ під 
час відкриття меморіального знаку, присвяченого Кам'янець-
Подільському державному українському університету 
(22 жовтня 2008 р.) / Є. Сохацька // Іван Огієнко і сучасна наука 
та освіта: наук. зб.: серія "Історія та філологія" – Кам'янець-
Подільський, 2009. – Вип. VI. – С. 323-324. 

223. Сохацька Є. Торжество справедливості: історія назви: 
[присвоєння імені Івана Огієнка Кам'янець-Поділ. нац. ун-ту] / 



 28 

Є. Сохацька // Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: 
серія "Історія та філологія" – Кам'янець-Подільський, 2008. – 
Вип. V. – С. 5-14. 

224. Трачук Т. Утвердження образу Івана Огієнка, 
вивчення та поширення його наукової і творчої спадщини у 
м. Хмельницькому / Т. Трачук // Іван Огієнко і сучасна наука та 
освіта: наук. зб.: серія "Філологія" – Кам'янець-Подільський, 
2015. – Вип. ХІІ. – С. 307-312. 

225. Яремійчук У. «Люди стають великими тільки тоді, 
коли народ прагне їх мати» (І.І. Огієнко): пам’ятники Іванові 
Огієнку / У. Яремійчук // Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: 
наук. зб.: серія "Філологія" – Кам'янець-Подільський, 2016. – 
Вип. ХІІ. – С. 364-367. 

*  *  * 
226. Слободянюк Т. Іван Огієнко повернувся на Поділля: 

Кам’янець-Поділ. нац. ун-ту присвоєно ім’я його фундатора і 
першого ректора / Т. Слободянюк // Поділ. вісті. – 2008. – 
5 верес. 

227. Діденко З. Говорили про Івана Огієнка: [відбулося 
перше зібрання нового проекту Хмельниц. міськ. «Просвіти» 
«Вартові українства»] // Проскурів. – 2017. – 19 січ. – С. 8. 

 
Огієнківський рух на Поділлі 

 

228. Завальнюк О. Огієнкіана в Кам'янці-Подільському: 
щедрий десятилітній ужинок: (огляд наук. зб. "Іван Огієнко і 
сучасна наука та освіта" 2003-2012 рр.) / О. Завальнюк // Іван 
Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та 
філологія" – Кам'янець-Подільський, 2013. – Вип. Х. – С. 308-
313. 

229. Прокопчук В. Внесок історика О.М. Завальнюка у 
сучасне огієнкознавство // У пошуках історичної правди: до 65 -
річчя від дня народження доктора історичних наук., професора, 
академіка Завальнюка Олександра Михайловича / уклад.: 
В.С. Степанков, А.Г. Філінюк, О.Б.Комарніцький. – Кам’янець-
Подільський, 2016. – С. 79-91. 

230. Прокопчук В. Є.І. Сохацька – дослідниця наукового 
спадку І.І. Огієнка / В. Прокопчук // Освіта, наука і культура на 



 29 

Поділлі: зб. пр.: 130-річчю від дня народж. Івана Огієнка 
присвячується. – Кам’янець-Подільського, 2012. – Т. 19. – С. 32-
40. 

231. Прокопчук В. Огієнкіана професора Є.І. Сохацької / 
В. Прокопчук // Духовні витоки Поділля: жінки в історії краю: 
матеріали Всеукр. наук.-практ. конф. – Хмельницький, 2012. – 
С. 21-27. 

232. Прокопчук В. Перші кроки центру огієнкознавства / 
В. Прокопчук // Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: 
серія "Історія та філологія" – Кам'янець-Подільський, 2005. – 
Вип. II. – С. 228-234. 

233. Сохацька Є. З іменем Івана Огієнка: про культ.-
просвіт. роботу Всеукр. т-ва ім. І. Огієнка / Є. Сохацька // Іван 
Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія та 
філологія". – Кам'янець-Подільський, 2007. – Вип. IV. – С. 310-
315. 

234. Сохацька Є. Огляд подій огієнківського року – 2012 / 
Є. Сохацька // Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: 
серія "Історія та філологія". – Кам'янець-Подільський, 2011. – 
Вип. VIII. – С. 318-329.: фото. 

235. Сохацька Є. Про Всеукраїнську науково-практичну 
конференцію "Творча спадщина Івана Огієнка (Митрополита 
Іларіона) в контексті сучасних українських реалій" / Є. Сохацька 
// Іван Огієнко і сучасна наука та освіта: наук. зб.: серія "Історія 
та філологія". – Кам'янець-Подільський, 2013. – Вип. Х. – С. 
323-326. 

* * * 
 

236. Сохацька Є. Презентація Товариства Івана Огієнка / 
Є.Сохацька // Кам’янець-Подільський вісн. – 1993. – 10 жовт. 

237. Прокопчук В. Центр огієнкознавства Кам'янець-
Подільського державного університету / В. Прокопчук // 
Хмельниччина: Дивокрай. – 2005. – № 1-2. – С. 83. 

 
 
 
 

 



 30 

Алфавітний покажчик авторів і назв 
 

Адамський В. – 78, 170 
Атаманчук М. – 121, 216 
Баженов О.Л. – 147, 171 – 173 
Бібліофіл, організатор бібліотечної справи, книгознавець – 
203 
Будзей О. – 119, 144 
Вонсович Г. – 123 
Гаврищук А. – 124 
Галатир В. – 204  
Головко О. – 125, 
Григоренко О. – 149, 150  
Гудима В. – 126 
Даниленко В. – 79 
Діденко З. – 227 
Дубінська Н. – 120 
Духовна і науково-педагогічна діяльність І.І. Огієнка – 80 
Єсюнін С. – 146 
Завальнюк О. – 81 – 99, 116, 127 – 131, 148, 174, 175, 228 
Заводовський А. – 132 
Іларіон, Митрополит – 19 – 39 
Кам'янець-Подільський державний український університет: 
від ідеї до юридичного оформлення – 100 
Кам'янець-Подільський державний український університет 
– один з первістків національної вищої школи в Україні – 
101 
Кармалюк С. – 102 
Климчук О. – 133 
Коваленко О. – 202 
Козельський І. – 122 
Колотило Т. – 151  
Копилов А. – 103, 104, 117, 134  
Кравчук О. – 105 
Красуцький М. - 217 – 219 
Кубинська І. – 153 
Кудрик Л. – 163 



 31 

Кудрявцев М. – 152 
Кукурудзяк М. – 106 
Кучинська І. – 107, 176, 177 
Лозовий В. – 115, 135, 136, 154, 155  
Ляхоцький В. –  137, 205, 214  
Макогончук Н. – 108 
Мамчур І. – 138 
Мацько В. – 156, 178 – 183, 206, 220 
Митрополит Іларіон – 40 – 43 
Митрополит Іларіон Київський – 157 
Назаренко Є. – 207, 213 
Негода Б. – 221  
Огієнко І. – 1 – 18, 44 – 77 
Ольшевська О. – 197 
Опря А. – 158 
Памірський М. – 139 
Поплавська Л.В. – 184 
Преловський І. – 140 
Прокопчук В. – 208 – 210, 229 – 232, 237 
Просвітитель: культурно-просвітницька діяльність Івана 
Огієнка у Кам'янці-Подільському – 185 
Сваричевський А. – 118, 211 
Сіркізюк В. – 109 
Слабошпицький М. – 215 
Слободянюк П. – 159 
Слободянюк Т. – 226 
Сохацька Є. – 110, 141, 145, 160, 161, 164, 165, 186 – 190 198, 
199, 201, 222, 223, 233 – 236 
Спогади про підготовку і відкриття Кам'янець-Подільського 
університету – 111 
Старенький І. 142 
Степовик Д. – 166 
Сторчова Т.В. – 191 
Телячий Ю. – 112 
Тимошик М. – 143, 167, 192 
Ткачук Н.С. - 193  
Трачук Т. – 224  
Трембіцький А.І. – 113 



 32 

Третяк Л. – 212 
Тюрменко І. – 114, 162, 168, 194  
Філінюк А. – 195  
Черемшинська Р. – 169 
Чопик Я. – 196 
Яремійчук У. – 225 
Ярова Н. – 200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 33 

Зміст  
      Від укладачів…………………………………………………3 
 

Праці І.Огієнка……………………………………………....4 
Книги І. Огієнка……………………………………………..4 

       Під авторством «Огієнко, І.»……………………....4 
       Під авторством «Іларіон, Митрополит»……………….5 
            Під авторством «Митрополит, Іларіон»……………….7 
 
      Статті Івана Огієнка………………………………………....7 

 
Іван Огієнко – ректор Кам’янець-Подільського 
державного українського університету…………………….9 
 
Іван Огієнко – державний і громадський діяч 
Кам’янецького періоду Директорії УНР…………………..15 
 
Іван Огієнко – церковний діяч……………………………..19 
 
Культурно-просвітницька діяльність Івана Огієнка……...21 
 
Іван Огієнко  і видавничо-редакційна, архівна 
та бібліотечно-бібліографічна справа…………………......25 
 
Вшанування пам’яті Івана Огієнка………………………..27 
 
Огієнківський рух на Поділлі……………………………...28 
 
Алфавітний покажчик авторів і назв……………………...30 
 
 
 
 
 
 

 
   



 34 

                  
Рекомендаційне видання 

 
 
 
 
 
 
 

Історія великого життя. 
До 135-річчя від дня народження Івана Огієнка 

 
 Біобібліографічний покажчик 

 
 

Комп’ютерна правка, макетування, дизайн обкладинки: 
Марчак Т.Ф. 

 
 
 

Відповідальна за випуск: Чабан. К.А. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Підписано до друку        2017 р. Формат 60х84/16 
Папір цифровий. Гарнітура Times New Roman. 

Наклад     пр 
 



 35 

 
 
 

Для заміток 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36 

 
 
 

Для заміток 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


